

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل				
تکمیل مآخذ و ویرایش نهایی	ویرایش دوم	ذکر مآخذ	تصحیح و ویرایش اولیه	پیاده‌سازی

فضیلت و اجر دوستی و پیروی از فاطمه‌ی زهرا علیها السلام

دو سه نکته ناظر بر فضیلت و اجر دوستی و پیروی از فاطمه‌ی زهرا علیها السلام عرض می‌کنم. روایاتی داریم که مهریه‌ی حضرت زهرا علیها السلام را ذکر کرده است. حضرت زهرا علیها السلام یک مهریه‌ی خاکی دارند که همان است که با قیمت زره به فروش رفته‌ی امیرالمؤمنین علیه السلام تهیه شد. یک جهیزیه‌ی بسیار ساده که نیمی از قیمت زرهی بود که کل قیمت آن زره مهریه‌ی حضرت زهرا علیها السلام بود. خود این نکته‌ای دارد؛ به خاطر دارم یک بار اشاره کردم که این درس خوبی است و اگر از این درس تبعیت کنیم چقدر ازدواج‌ها در زمان ما آسان می‌شود. پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله مهریه را از امیرالمؤمنین علیه السلام گرفتند و با نیمی از آن جهیزیه تهیه کردند. الان مشکل تهیه‌ی جهیزیه برای دختر خانم‌هایی که می‌خواهند به خانه‌ی بخت بروند، چقدر برای خانواده‌ها سنگین است! اگر مهریه یک امر واقعی شود؛ یک چیز قابل پرداخت شود و نه این ارقام نجومی‌یی که به قول خودشان هم موقع ازدواج می‌گویند کی داده، کی گرفته؟^۱ اگر مهریه یک چیز قابل پرداخت باشد و داماد همان‌جا مهریه را بپردازد و بعد خانواده‌ی عروس و خود عروس تصمیم بگیرند که چه مقدار از آن را جهیزیه بخرند؛ چه مقدار از آن را هم عروس خانم برای خودش نگه دارد؛ ببینید چقدر جهیزیه‌ها ساده خواهد شد. از یک سو مهریه‌ها واقعی و یک امر قابل پرداخت توسط یک جوان در آغاز زندگی‌اش می‌شود و نه ارقام نجومی؛ از طرف دیگر، جهیزیه‌ها هم چیزهای تجملاتی، اجناس خارجی با قیمت‌ها سرسام‌آور که کمر خانواده و پدر و

^۱ خود این شاید اصل عقد را هم باطل کند. یعنی اگر یکی از شروط عقد مهریه است و موقع عقد، فرد قصد پرداخت نداشته باشد، شاید

عقد باطل باشد.

مادر دختر را می‌شکند و تا سال‌ها باید تقاص این ازدواج را با قسط‌هایی که برای تهیه‌ی آنها به عهده‌شان است، پس بدهند، نخواهد بود و همه‌ی اینها حل می‌شود. نمی‌خواستم این نکته را عرض کنم؛ ولی گفتم یادآوری‌اش شاید بد نباشد؛ تا ما که مدعی محبت و ولایت و تشیع فاطمه‌ی زهرا علیها السلام و امیرالمؤمنین علیه السلام هستیم، ازدواج را یاد بگیریم. هم دختر خانم‌هایمان و خانواده‌هایشان و هم آقا پسرهایمان و خانواده‌هایشان یاد بگیرند که الگوی ولایی ازدواج در مهریه و در جهیزیه چیست.

این جنبه‌ی مهریه‌ی عالم مُلک بود. اما جنبه‌ی ملکوتی مهریه‌ی حضرت زهرا علیها السلام خدا می‌داند چقدر عظیم است. عزیزان مراجعه کنند؛ روایاتش را خوانده‌ایم و صحبت‌هایمان در این زمینه در مجموعه‌ی لوح فشرده‌ای که در اختیاران است و همین طور در سایت اهل ولاء وجود دارد. از جمله موارد آن مهریه‌ی آسمانی، اذن شفاعتی است که خدای متعال به عنوان بخشی از مهریه‌ی فاطمه‌ی زهرا علیها السلام معین فرمود؛ که حضرت برای دوستان و شیعیانشان شفاعت کنند.^۲

نکته‌ی دوم. شاید روزها یا ساعت‌های آخر عمر فاطمه‌ی زهرا علیها السلام بود که حضرت دست به دعا بلند کردند و به خدا عرضه داشتند: «**الْهِی وَ سَیِّدِی**» ای خدای من و ای سرور من! «**أَسْأَلُكَ بِالَّذِینَ اصْطَفَیْتَهُمْ**» تو را سوگند می‌دهم به کسانی که آنها را به نبوت، به پیامبری و رسالت برگزیدی «**وَ بِکُأَنَّ وَ لَدَیَّ فِی مُفَارَقَتِی**» و به گریه‌ی این دو پسر، حسن و حسین، در آن هنگام که از من جدا می‌شوند «**أَنْ تَغْفِرَ لِعَصَاةِ شِیعَتِی وَ شِیعَةِ ذُرِّیَّتِی**»^۳ از تو درخواست می‌کنم که گناهکاران از شیعیان من و شیعیان ذرّیه‌ی من را ببخشی و مورد مغفرت قرار دهی.

نکته‌ی سوم این است که پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله فرمودند: فاطمه‌ی زهرا علیها السلام دوستان و دوستداران خودشان را از بین اهل محشر یکی یکی جدا می‌کنند و برای بردن به همراه خود به بهشت برمی‌دارند؛ همان‌گونه که مرغ وقتی که دانه‌هایی در بین خاک و شن مخلوط است، نوک می‌زند و دقیق دانه‌های

۲. مجلسی، بحار، ج ۴۳، ص ۱۱۳.

۳. حائری، الکوکب الدرّی، ج ۱، ص ۲۵۴.

خوراکی را برمی‌دارد؛ همین‌گونه فاطمه‌ی زهرا علیها السلام دوستان و شیعیان‌شان را در صحرای محشر از بقیه جدا می‌کنند و همراه خود به بهشت می‌برند.^۴

حدیث دیگر که آن را هم شنیده‌اید و آن را هم فقط به قصد یادآوری و تعمق بیشتر در احادیث عرض می‌کنم، فرمودند فردای قیامت در صحرای محشر که اولین و آخرین جمع شدند، ندا داده می‌شود: **«عُضُوا أَبْصَارَكُمْ»** چشم‌هایتان را فرو بپوشید **«وَنَكْسُوا رُءُوسَكُمْ»** سرهایتان را به احترام پایین بیندازید. چشم‌هایتان را هم ببندید. همه‌ی انبیا، اولیاء، مؤمنین، صلحا و همه‌ی اهل محشر از خوب و بد، چشم‌ها را فرو می‌پوشانند. اختیار مال دنیاست و آنجا اختیاری نیست. این امر عین تحقق است. همه چشم‌ها را فرو می‌پوشانند. همه سرها را به احترام پایین می‌اندازند. چرا؟ فرمود به خاطر این که فاطمه علیها السلام می‌خواهد از محشر عبور کند. یک مرکب از نور؛ فاطمه علیها السلام سوار بر مرکبی از نور، که پوششی بر آن افتاده است که رشته‌هایی دارد و هفتاد (صد) هزار ملک از سمت راست، هفتاد (صد) هزار ملک از سمت چپ، او را همراهی می‌کنند. جبرئیل عنان ناچه را به دست گرفته است و او را به سمت بهشت می‌برد. بعد حدیث می‌فرماید دوستان و شیعیان فاطمه‌ی زهرا علیها السلام در صحرای محشر رشته‌های آویخته از پوشش مرکب فاطمه‌ی زهرا علیها السلام را می‌گیرند و به آن مرکب وصل می‌شوند و فاطمه‌ی زهرا علیها السلام آنها را با خود به بهشت خواهند برد.^۵

آخرین حدیثی که به عنوان بشارت بر دوستان و شیعیان فاطمه‌ی زهرا علیها السلام عرض کنم، حدیثی است که پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم به سلمان فارسی فرمودند. فرمودند فردای قیامت وقتی فاطمه‌ی زهرا علیها السلام وارد بهشت می‌شوند و مقامات عظیم خودشان را می‌نگرند، حمد و سپاس الهی را به جا می‌آورند. در این هنگام خدای متعال به فاطمه وحی می‌کند که **«يا فَاطِمَةُ سَلِّبِي أُعْطِكَ»** ای فاطمه، از من خدا درخواست کن؛ هرچه خواهی به تو عطا می‌کنم. **«وَتَمَنِّي عَلَيَّ أَرْضِكَ»** و چیزهایی را پیش من آرزو

^۴. مجلسی، بحار، ج ۴۳، ص ۶۵.

^۵. مجلسی، بحار، ج ۴۳، ص ۵۳ و ۲۱۹.

کن و از من بخواه؛ من خدا با برآوردن آن آرزوها، تو را خشنود و راضی می‌کنم. فاطمه‌ی زهرا علیها السلام در برابر این لطف و عنایت حقّ متعال عرضه می‌دارند: «اللَّهُمَّ هِيَ أَنْتَ الْمُنَى وَ فَوْقَ الْمُنَى» ای خدای من! آرزوی من تویی و فوق آرزوی من هم تویی. فاطمه آرزویی جز تو ندارد؛ همه‌ی آرزوی من و فوق آرزوی من تویی. ولی چون امر کرده‌ای چیزی درخواست کنم «أَسْأَلُكَ أَنْ لَا تُعَذِّبَ مُجِيبِي وَ مُجِيبِي عِزَّتِي» از تو درخواست می‌کنم که دوستداران من و دوستداران عترت من را عذاب نکنی. این درخواست فاطمه علیها السلام از خدای متعال است. از جانب خداوند پاسخ می‌آید: «يَا فَاطِمَةُ وَ عِزَّتِي وَ جَلَالِي وَ ارْتِفَاعِ مَكَانِي» ای فاطمه، سوگند به عزّت و اقتدارم (خود خدا سوگند می‌خورد!)، سوگند به جلال و شکوهم و سوگند به مرتبه‌ی بلندم (خدای متعال چه قسم‌هایی می‌خورد!) «لَقَدْ آتَيْتُ عَلَى نَفْسِي مِنْ قَبْلِ أَنْ أَخْلُقَ السَّمَاوَاتِ وَ الْأَرْضَ بِالْقَى عَامٍ أَنْ لَا أُعَذِّبَ مُجِيبِي وَ مُجِيبِي عِزَّتِكَ بِالنَّارِ»^۶ دو هزار سال پیش از آن که آسمان‌ها و زمین را بیافرینم، به خودم قسم خوردم که دوستداران توی فاطمه و دوستداران عترت تو را عذاب نکنم. این هم بشارتی برای دوستداران و عاشقان و دلدادگان و سوگواران در ایام مصیبت فاطمه‌ی زهرا علیها السلام.

شکر این نعمت عظمی امکان‌پذیر نیست. همین‌که بو ببریم نعمت محبت و ولایت که خدای متعال بی‌هیچ استحقاقی نصیب ما فرمود، چقدر عظیم است، به عجز درمی‌آییم و پیش خدای متعال اعتراف می‌کنیم که خدایا از شکر این نعمت و آنچه حقّ شکر این نعمت را می‌تواند ادا کند، عاجزیم. امیدواریم خدای متعال هم در دنیا، هم در آخرت، همه‌ی ما را از شمار دوستداران فاطمه علیها السلام و عترت فاطمه علیها السلام قرار دهد. به برکت صلوات بر محمد و آل محمد.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ

^۶ مجلسی، بحار، ج ۲۷، ص ۱۴۰ و بحرانی، البرهان، ج ۴، ص ۵۵۳.